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Ignacio Zaragoza s/n   Col. Centro        Veracruz, Ver. 

Tel: 229 200 20 51        

transparencia@veracruzmunicipio.gob.mx 

No. Oficio UT/VER/227/2024 

ASUNTO: Contestación a la Solicitud de 

Información 300560524000210 

C. Román Díaz Valenzuela 
PRESENTE 
 
 
 Como parte de la atención a su solicitud de información, con número de folio 

300560524000210, recibida en esta Unidad de Transparencia en fecha 18 de septiembre de 2024, a 

través del Sistema de la Plataforma Nacional de Transparencia Veracruz, mediante la cual usted 

requirió a este H. Ayuntamiento lo siguiente: 

 

 

1. INFORMACIÓN SOLICITADA: 
 

“Por este medio tengo a bien solicitar información referente al ANP de 
carácter estatal: ÁREA NATURAL PROTEGIDA DENOMINADA RESERVA 
ECOLÓGICA TEMBLADERAS-LAGUNA OMEALCA, LOCALIZADA EN EL 
MUNICIPIO DE VERACRUZ, VER., la información requerida es la siguiente: 
Último decreto en la Gaceta Oficial del Estado 
Plan de Manejo Ambiental Archivos vectoriales de la poligonal total, así 
como de la zonificación y sub-zonificación de esta área en formato Shapefile 
y KML de antemano agradezco su atención.” 
 
 

2. FORMA DE ENTREGA DE LA INFORMACIÓN: 
Correo electrónico 
 

3. COMPETENCIA:  
Esta Unidad de Transparencia de acuerdo con sus atribuciones, es la encargada de recibir 

las solicitudes de información y de su trámite, conforme a lo estipulado en los artículos 132 

y 134 fracción II y VII de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y el artículo 45 de la Ley General 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 72 fracción I del Reglamento Interior 

de la Administración Pública del H. Ayuntamiento de Veracruz, y 39 fracción III del Bando 

de Gobierno del H. Ayuntamiento de Veracruz. 

 
 

4. RESPUESTA:  
Con fundamento en los artículos 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública y 143 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; así como y el criterio 

8/2015, emitido por el Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales; se hace de su conocimiento lo siguiente: 

 
 

• Que esta Unidad de Transparencia solicitó información de manera oportuna y por medio 

oficial a la DIRECCIÓN DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO, a cargo del 

ARQ. JULIO CÉSAR TORRES SÁNCHEZ, que responde en los términos del oficio 

DOPDU/SDDU/OT/US/2406/2024 (EGOB-DOPYDU-DOPYDU-2024-3682). 
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Ignacio Zaragoza s/n   Col. Centro        Veracruz, Ver. 

Tel: 229 200 20 51        

transparencia@veracruzmunicipio.gob.mx 

No. Oficio UT/VER/227/2024 

ASUNTO: Contestación a la Solicitud de 

Información 300560524000210 

Sin más por el momento y dando respuesta a su Solicitud de Información con el archivo adjunto en 

formato ZIP, de nombre “Respuesta 300560524000210”, aprovecho la ocasión para enviarle un 

cordial saludo. 

 

 

 

ATENTAMENTE 
“NUESTRO PUERTO, NUESTRA CASA” 

H. Veracruz, Ver., a 26 de septiembre de 2024 

 

 

 
 

C.P. VIRGINIA UTRERA CELIS 

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ 



EGOB-DOPYDU-DOPYDU-2024-3682

H. Veracruz, Ver., a 24 de septiembre de 2024.

Oficio no. DOPDU/SDDU/OT/US/2406/2024.

Asunto: Respuesta a solicitud sistema PNT folio
300560524000210, referente al Área Natural Protegida
denominada de Reserva Ecológica Tembladeras-Laguna
Olmeca, localizada en el Municipio de Veracruz, Ver.

 

C.P. VIRGINIA UTRERA CELIS

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DEL H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ

PRESENTE

 

En respuesta a la solicitud recibida por “cero papel” con número de oficio PM/UT/0653/2024, (EGOB-DUT-
DUT-2024-2310) referente a la solicitud de un particular a través del Sistema de la Plataforma Nacional de
Transparencia Veracruz identificada con el número de folio PNT 300560524000210, de fecha 18 de
septiembre de 2024, en la que requiere lo siguiente:

 

INFORMACIÓN SOLICITADA:

 

«Por este medio tengo a bien solicitar información referente al ANP de carácter estatal: ÁREA
NATURAL PROTEGIDA DENOMINADA RESERVA ECOLÓGICA TEMBLADERAS-LAGUNA
OMEALCA, LOCALIZADA EN EL MUNICIPIO DE VERACRUZ, VER., la información requerida es
la siguiente:
Último decreto en la Gaceta Oficial del Estado
Plan de Manejo Ambiental
Archivos vectoriales del poligonal total, así como de la zonificación y sub-zonificación de esta
área en formato Shapefile y KML
de antemano agradezco su atención.»

 

A través de la presente, hago de su conocimiento que, la información referente al decreto estatal de Área
Natural Protegida corresponde a la Secretaria de Medio Ambiente del estado de Veracruz (SEDEMA), por
lo que deberá remitir la solicitud a esta dependencia.

 

Sin embargo, le informo que los últimos 3 decretos referentes a dicha ANP son:

 

                1.     Decreto modificatorio de la superficie del ANP Ecológica Tembladeras – Laguna
Olmeca publicada en la Gaceta Oficial del Estado no. 273, de fecha 10 de julio de
2014.

        2.            Fe de erratas al decreto modificatorio de la superficie del ANP Reserva Ecológica
Tembladeras - Laguna Olmeca publicada en Gaceta Oficial del Estado no. 286 de
fecha 18 de julio de 2014.
 



               3.                       Resumen del programa de manejo del ANP Reserva Ecológica Tembladeras -
Laguna Olmeca, publicado en Gaceta Oficial del Estado número extraordinario
480 del 30 de noviembre de 2018.

 

Los decretos anteriormente mencionados pueden ser descargados de la página de la Gaceta Oficial del
Estado en la liga: https://www.veracruz.gob.mx/gaceta-oficial/ (https://www.veracruz.gob.mx/gaceta-
oficial/), solo es necesario indicar el año y el mes de la publicación para acceder al repositorio donde se
ubican las gacetas publicadas en cada mes, buscar y seleccionar la que corresponde al día de publicación
para leerla o descargarla.

Del mismo modo, podrá descargar información de las áreas naturales protegidas del Estado de Veracruz
a través de la liga:

 

 https://www.veracruz.gob.mx/medioambiente/espacios-naturales-protegidas/
(https://www.veracruz.gob.mx/medioambiente/espacios-naturales-protegidas/)

 

Es pertinente precisar que, con base a lo establecido en los artículos 3 fracción X y XI; 12, 13, 14, 15, 37, 42, 56
y 179 fracciones IV, V, IX, XII de la Ley 316 de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos
Obligados para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; durante el tratamiento y resguardo de la
presente solicitud de información, se deberá de proteger la confidencialidad del nombre del solicitante y
de los datos personales contenidos en la misma.

 

 Sin otro particular, quedo de Usted.

 

ATENTAMENTE

 

 

 

ARQ. JULIO CÉSAR TORRES SÁNCHEZ

DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO URBANO

H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ
 
c.c.p.- Mtra. Karla Mena Hermida, Subdirectora de Desarrollo Urbano. - Para su conocimiento.

c.c.p.  Lic. Guadalupe Muñiz Susunaga, Coordinadora de Jurídico. – Presente

c.c.p.  Arq. Adriana Josefina González Valle, Coordinadora de Ordenamiento Territorial. - Presente

c.c.p.- Archivo/Minuta.

JCTS/KMH/AJGV
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